- 1 -

永政办发〔2006〕93 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于转发全县预防重特大道路交通事故专项关于转发全县预防重特大道路交通事故专项关于转发全县预防重特大道路交通事故专项关于转发全县预防重特大道路交通事故专项

行动工作方案的通知行动工作方案的通知行动工作方案的通知行动工作方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

由县公安局、交通局、农业局、教育局、安全生产监督管

理局制定的《全县预防重特大道路交通事故专项行动工作方案》

已经县政府同意，现予转发，请认真遵照执行。

二○○六年九月十八日

- 2 -

全县预防重特大道路交通事故专项行动全县预防重特大道路交通事故专项行动全县预防重特大道路交通事故专项行动全县预防重特大道路交通事故专项行动

工作方案工作方案工作方案工作方案

县公安局  县交通局  县农业局  县教育局  县安监局

为坚决预防重特大道路交通事故的发生，切实保障人民群

众生命财产安全，为我县经济发展创造一个稳定的道路交通环

境。根据省公安厅、省交通厅、省农业厅、省教育厅、省安监

局的统一部署，结合我县实际，从 2006 年 9 月 1 日开始至 2006

年底，在全县联合组织开展预防重特大道路交通事故专项行动。

现将有关工作部署如下：

一、工作目标

（一）全年道路交通事故三项指数实现“零增长”，专项行

动期间道路交通事故死亡人数同比去年有所减少，力争不突破

市公安局下达的控制指标。

（二）专项行动期间，不发生一次死亡 3 人以上的道路交

通事故。

（三）全县公路机动车超速、货车超载超限、客车超员、

酒后驾驶、违法超车、无证驾驶、残废车和拖拉机违法载人等

交通违法行为明显减少，其中超过规定时速 50%以上的超速、

醉酒驾车、客车超员 20%以上等严重交通违法行为得到有效遏

制。

（四）年内全县 2 处省市级道路交通事故多发点（段）必

- 3 -

须治理完成。206 处临水、临崖、高落差危险路段整治启动率

达到 100%。

（五）重点车辆和驾驶人（客运车辆、危险化学品运输车

辆、学生接送车）全部实现户籍化管理，其中重点车辆和驾驶

人的信息采集率分别达到 100%。外籍拖拉机临时档案建立率达

100%。一年内驾龄的驾驶人“实习标志”发放率达 100%。中小

学生专门接送车辆标志牌发放率达到 100%。

（六）全县主干线公路有序、畅通，不发生严重交通堵塞。

二、主要工作措施

（一）坚持从严管理的原则，严厉查处交通违法行为。县

公安、交通、农机、安监等部门要认真履行职责，严格依法管

理，加大对交通违法违规行为的执法力度，迅速形成严管高压

态势。要重点查处机动车超速、货车超载、客车（校车）超员、

酒后驾驶、疲劳驾驶、无证驾驶、非法营运、违法超车以及危

化品运输车违法运输等严重交通违法行为。要加大对车流量大、

事故多发的路段、时段的巡逻和管控力度，进一步发挥 6F 测速

仪和电子监控等科技手段的作用，不断加大非现场执法的力度。

要严肃查处各类农村道路上的交通违法行为，农机管理部门要

加大农村道路外的巡查，同时要积极联合公安交通管理部门，

严厉查处拖拉机载人、无证驾驶和脱检等严重违法行为。要进

一步加大道路交通安全管理力度，专项行动期间，县公安、交

通部门要积极配合，认真开展省公安厅组织的“蓝盾”和“天

网”系列行动，严厉打击超速、客（校）车超员、非法营运、

- 4 -

酒后驾驶、无证驾驶等严重交通违法违规行为。对限速 70 公里

/小时（包括本数）以上路段超过规定时速 50%以上和限速 60

公里/小时（包括本数）以下路段超过规定时速 70%以上的超速

违法行为，一律给予吊销驾驶证处罚；对酒后驾驶机动车的，

一律依法给予暂扣驾驶证 3 个月的处罚；对无证驾驶汽车和醉

酒驾驶机动车的，一律依法予以行政拘留 10 日以上；对醉酒驾

驶机动车的，一律给予暂扣驾驶证 6 个月的处罚。

（二）强化源头管理，切实落实重点车辆及驾驶人“户籍

化”管理措施。县公安部门要将重点车辆和驾驶人户籍化管理

工作真正落实到位，切实掌握车辆底数、车辆安全技术状况，

掌握驾驶人安全行车情况，做到一车一档、一人一档、见车见

人，不漏登、不漏管。要采用统一的登记卡，将车辆和驾驶人

有关信息及时录入户籍化管理系统，并实行各部门信息共享。

要严把驾驶人考试关，进一步把驾驶人夜间考试、异地交叉考

试、机动车驾驶人“实习标志”等制度落到实处，真正做到监

管重点前移、关口前移。县交通部门要落实“三关一监督”，监

督运输企业加强交通安全生产管理，督促落实责任主体。要不

断完善公安、交通、农机等部门联合执法机制，继续坚持“五

个一律”的严管措施。要根据营运客车、校车的管理需要，增

设若干个相对固定的联合执法检查点，形成监管网络，切实做

到安全隐患不消除坚决不放行。要进一步推进客车超员、货车、

拖拉机载人有奖举报制度的落实，增强广大群众的交通安全意

识，对交通违法行为形成有效监督。

- 5 -

（三）强化交通事故多发点（段）的整改和临水、临崖、

高落差危险路段整治。今年以来，县公安、交通、安监部门对

交通事故多发点（段）和临水、临崖、高落差危险路段进行了

全面排查，下一步要挂牌整治一批事故多发点（段）及临水、

临崖、高落差危险路段。同时要在县政府的统一领导下，分级

负责，结合“安保工程”，落实整改方案、具体措施、整治经费，

明确责任单位和整改期限，加大整改力度，确保整治到位。对

排查出来的临水、临崖、高落差危险路段，要根据我县实际情

况，制定分期分批整治方案，从 2007年开始，分 3 年完成整治。

（四）有针对性地加强交通安全宣传、努力提高全民交通

安全意识、法制意识和交通文明意识。要加大组织实施“保护

生命、平安出行”为主题的交通安全宣传教育工程，不断深化

“五进”活动，充分利用广播、电视、报纸、网络等宣传媒体，

召开新闻发布会等形式，进一步大力宣传《中华人民共和国道

路交通安全法》和《浙江省实施〈中华人民共和国道路交通安

全法〉办法》。要根据交通事故的特点和原因，以客车、危险品

运输车、学生接送车驾驶人，驾龄在 3 年以下驾驶人和公路沿

线的居民、进城务工人员和中小学生为重点，有针对性地开展

以机动车驾驶人“十不违”为主要内容的交通安全宣传活动，

组织他们学习《中华人民共和国道路交通安全法》、《浙江省实

施〈中华人民共和国交通安全法〉办法》、《道路交通事故警示

录》、《新手上路必读》、《农机事故警示录》，观看《保护生命、

平安出行》动漫光盘教育片，通报辖区道路交通事故情况，剖

- 6 -

析交通事故典型案例等，进一步掀起交通安全宣传高潮。专项

行动期间，县里将在县级有关新闻媒体上设立“事故警示栏目”，

对机动车驾驶人超速、无证驾驶、酒后驾驶、客车超员等严重

违法行为实行公开曝光和点评，加大舆论监督力度，营造广泛

的社会舆论监督氛围。

（五）加强督促检查，狠抓工作落实。专项行动期间，县

里将成立联合专项行动督查组，加强对工作的检查指导，狠抓

各项措施的落实，确保专项行动取得预期效果。12 月中下旬，

要对专项行动进行认真总结，对措施有力，行动目标完成，成

效明显，特别是辖区死亡人数同比去年减少且没有发生特大交

通事故的单位，要给予表彰。专项行动期间发生一次死亡 5 人

以上特大交通事故的，实行一票否决，并由市里组织责任倒查。

发生一次死亡 10 人以上特大道路交通事故的，由省里组织责任

倒查，对工作不落实，管理不到位的，要严格追究有关单位和

责任人的责任。

三、工作要求

（一）提高认识，迅速行动。今年以来（截止 8月 20 日），

全县共发生道路交通事故 364 起，死亡 64人，特别是近两个月

上升势头明显，全县道路交通安全形势严峻。这次“全县预防

重特大交通事故专项行动”是我县创建“平安畅通县”，实施“保

护生命、平安出行”为主题的交通安全宣传教育工程，落实县

人大市委会安全生产执法检查整改意见，加强基层基础建设工

作的具体行动和主要措施。县各有关单位要居安思危，坚持预

- 7 -

防在先的原则，充分认识开展预防重特大道路交通事故专项行

动的重要意义，在县政府的统一领导下，迅速行动，精心组织，

周密部署，狠抓落实，确保专项行动的取得实效。

（二）规范执法，依法行政。要正确处理严格执法和文明

执法的关系，做到严格、公正、文明执法，既要严禁不作为，

又要防止乱作为和“三乱”现象发生。要牢固树立“执法为民”

的思想，认真履行职责，增强法制意识、爱民意识，增强工作

责任感，发扬无私奉献的精神，在群众中树立良好的执法形象。

（三）加强协调，畅通信息。专项行动期间，部门之间要

密切配合，建立联合执法机制和信息报告制度，形成整体作战

态势。县公安、交通、农业、安监等部门要在内部网页上开辟

“预防重特大交通事故专项行动”专栏。9 月 1 日起，各单位

每周五上午 11：00 前分别向市对应部门报送专项行动一周情

况；每月要进行小结，分析当前存在问题，研究提出下步工作

措施，小结于每月 29 日上报。

- 8 -

主题词：交通交通交通交通        事故事故事故事故        方案方案方案方案        通知通知通知通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2006 年 9 月 20 日印发